截至 2025 年 9 月 30 日，发行人前十名股东及其持股情况如下：

单位：股

股东名称 股份性质 持股数量
持股比

例（%）

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结情况

股份状

态
数量

水发集团有限公司
无限售流

通 A 股
111,768,935 24.35 0 质押 98,113,184

山东水发控股集团有

限公司

限售流通

A 股
75,526,333 16.45 75,526,333 无 0

大连派思投资有限公

司

无限售流

通 A 股
14,273,364 3.11 0 冻结 14,273,364

水发燃气集团有限公

司

无限售流

通 A 股
9,181,418 2.00 0 无 0

Energas Ltd.
无限售流

通 A 股
5,544,876 1.21 0 冻结 5,544,876

马骏伟
无限售流

通 A 股
5,022,400 1.09 0 无 0

王九生
无限售流

通 A 股
3,595,993 0.78 0 无 0

金益鸣
无限售流

通 A 股
3,000,095 0.65 0 无 0

中国民生银行股份有

限公司－金元顺安元

启灵活配置混合型证

券投资基金

无限售流

通 A 股
2,131,100 0.46 0 无 0

李穗生
无限售流

通 A 股
2,080,000 0.45 0 无 0

合计 232,124,514 50.56 75,526,333 - 117,931,424

注 1：水发控股与燃气集团均为发行人控股股东水发集团控股子公司，上述三者为一致行动

人；

注 2：大连派思投资有限公司的实际控制人谢冰与 Energas Ltd.的股东 Xie Jing 是兄妹，大连

派思投资有限公司与 Energas Ltd.为一致行动人；

注 3：水发控股持有的 75,526,333 股限售股于 2025 年 11 月 28 日解除限售。

（二）本次发行后公司前十名股东情况

本次发行新增股份完成股份登记后，截至 2026 年 3 月 2 日（新增股份登记

日），公司前十名股东持股情况如下：

股东名称 股份性质 持股数量 持股比 持有有限售 质押或冻结情况

水发派思燃气股份有限公司   向特定对象发行股票上市公告书

16

例（%） 条件股份数

量

股份状

态
数量

水发集团有限公司

无限售流

通 A 股、限

售流通 A

股

207,371,229 37.39 95,602,294 质押 98,113,184

山东水发控股集团有

限公司

无限售流

通 A 股
75,526,333 13.62 0 无 0

大连派思投资有限公

司

无限售流

通 A 股
14,273,364 2.57 0 冻结 14,273,364

水发燃气集团有限公

司

无限售流

通 A 股
9,181,418 1.66 0 无 0

Energas Ltd.
无限售流

通 A 股
5,544,876 1.00 0 冻结 5,544,876

沈张法
无限售流

通 A 股
3,715,000 0.67 0 无 0

王九生
无限售流

通 A 股
2,946,193 0.53 0 无 0

金益鸣
无限售流

通 A 股
2,500,095 0.45 0 无 0

任志伟
无限售流

通 A 股
2,328,030 0.42 0 无 0

李穗生
无限售流

通 A 股
1,700,000 0.31 0 无 0

合计 325,086,538 58.61 95,602,294 - 117,931,424

注 1：水发控股与燃气集团均为发行人控股股东水发集团控股子公司，上述三者为一致行动

人；

注 2：大连派思投资有限公司的实际控制人谢冰与 Energas Ltd.的股东 Xie Jing 是兄妹，大连

派思投资有限公司与 Energas Ltd.为一致行动人。

二、股本结构变化情况

本次发行后，水发集团仍为上市公司的控股股东，山东省国资委仍为上市公

司的实际控制人。本次发行不会导致公司控股股东和实际控制人发生变化。本次

发行完成后，公司股权分布符合《股票上市规则》规定的上市条件。

本次发行完成后，公司增加 95,602,294 股有限售条件流通股。本次发行前后

的股本结构变动情况如下：

股份类型

发行前

（截至 2025 年 9 月 30 日）
本次发行

发行后

（截至 2026 年 3 月 2 日）

数量（股） 比例（%） 数量（股） 数量（股） 比例（%）

有限售条件股份 75,526,333 16.45 95,602,294 95,602,294 17.24

无限售条件股份 383,544,591 83.55 0 459,070,924 82.76

合计 459,070,924 100.00 95,602,294 554,673,218 100.00

注：水发控股持有的 75,526,333 股限售股于 2025 年 11 月 28 日解除限售。

水发派思燃气股份有限公司   向特定对象发行股票上市公告书

17

三、董事、高级管理人员持股变动情况

公司董事、高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、高级

管理人员持股数量未因本次发行而发生变化。

四、本次发行对主要财务指标的影响

以 2024 年度、2025 年 1-9 月归属于母公司所有者的净利润，以及截至 2024

年 12 月 31 日、2025 年 9 月 30 日归属于上市公司股东的每股净资产为基准，并

考虑本次发行新增净资产，以本次发行后股本全面摊薄计算，本次发行前后公司

归属于上市公司股东的每股净资产和每股收益对比情况如下：

项目

2025年 9月 30日/2025

年 1-9 月

2024 年 12 月 31 日

/2024 年度

发行前 发行后 发行前 发行后

基本每股收益（元/股） -0.10 -0.08 0.22 0.19

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 3.09 3.44 3.24 3.57

注 1：发行前数据来自于公司定期报告；

注 2：发行后每股净资产分别按照 2024 年 12 月 31 日和 2025 年 9 月 30 日归属于母公司股